



# Comune di Manta

PROVINCIA DI CUNEO

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2019

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L' esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-2018**

#### **1.2 Organi politici**

GIUNTA:

Sindaco Mario GUAUSTI

Assessori: Maria Luisa PRASCIOLU, Elio Giuseppe GIORDANENGO, Paolo VULCANO, Silvia CAVALLERO

CONSIGLIO COMUNALE

Sindaco Mario GUAUSTI

Consiglieri: Maria Luisa PRASCIOLU, Elio Giuseppe GIORDANENGO, Paolo VULCANO, Silvia CAVALLERO, Roberto SATTO, Ivan DEGIOVANNI, Francesco MARIANO, Arianna MATTIO, Andrea VINEIS, Maria Teresa CASELLE, Cristina PEROTTINO, Giorgia AUDISIO.

#### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario Comunale: Dr. Giacomo GARINO

Numero posizioni organizzative: quattro (Servizi generali e personale, Servizi amministrativi e finanziari, Servizi tecnici, Polizia Municipale)

Numero totale personale dipendente sedici.

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** il Comune di Manta non è commissariato né lo è stato nel periodo del mandato.

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** Il Comune di Manta non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** Nel periodo del mandato non sono emerse particolari criticità nei servizi fondamentali resi dal Comune di Manta. L'impegno dell'amministrazione comunale è stato teso a garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi, pur in un periodo di contrazione di risorse finanziarie disponibili.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):**

Nel rendiconto 2014 i parametri obiettivi di deficitarietà risultavano tutti negativi.

Nel rendiconto 2017 (ultimo rendiconto approvato) i parametri obiettivi di deficitarietà risultavano parimenti tutti negativi.

**PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** Nel periodo del mandato sono stati adottati i seguenti atti di modifica e/o adozione regolamentare:

DCC n. 32 del 07/09/2014 "Regolamento per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta unica comunale (IUC) – Esame e approvazione”;

DCC n. 53 del 28/11/2014 "Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale – Esame e approvazione”;

DCC n. 9 del 27/04/2015 "Regolamento per le sale giochi e per l'installazione di apparecchi elettronici da intrattenimento o da gioco – Esame ed approvazione”;

DCC n. 10 del 27/04/2015 "Adeguamento criteri per l'insediamento degli esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande alla L.R. n. 11 marzo 2015, n. 3 'Disposizioni regionali in materia di semplificazione””;

DCC n. 39 del 14/12/2016 "Adeguamento del 'Regolamento per l'apertura e la gestione delle sale giochi e per l'installazione di apparecchi elettronici di intrattenimento o da gioco' alla Legge Regionale 2 maggio 2016, n. 9 'Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico””;

DCC n. 13 del 31/03/2017 "Modifica alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/12/2016 recante 'Adeguamento del regolamento per l'apertura e la gestione delle sale giochi e per l'installazione di apparecchi elettronici da intrattenimento o da gioco' alla Legge regionale 02 maggio 2016, n. 9 'Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico””;

DCC n. 26 del 27/07/2017 "Rettifiche ai 'Nuovi criteri per l'insediamento degli esercizi commerciali al dettaglio in sede fissa' (DCC n. 6 del 22/04/2013, modificata dalla DCC n. 7 dell'11 marzo 2014)”;

DCC n. 15 del 26/03/2018 "Approvazione del regolamento per l'istituzione e per la disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT)”;

DCC n. 23 del 08/05/2018 “Modifica al Regolamento di polizia mortuaria – Approvazione”;

DCC n. 29 del 30/07/2018 “Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali – Approvazione”;

DCC n. 34 del 30/07/2018 “Regolamento albo comunale composta tori – Approvazione”;

DCC n. 39 del 29/11/2018 “Approvazione del regolamento edilizio ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 19/1999”.

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Detrazione abitazione principale	0,94%	0,94%	0,94%	0,94%	0,94%
Altri immobili	0,94%	0,94%	0,94%	0,94%	0,94%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	esenti	esenti	esenti	esenti	esenti

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota unica	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%
Fascia esenzione	=	=	=	=	=
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	Tari	Tari	Tari	Tari	Tari
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	105,96	105,03	103,97	101,81	101,45

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUEL.

**3.1.1. Controllo di gestione:** indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- **Personale:** razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici, anche in ragione delle cessazioni dal servizio e delle eventuali sostituzioni.
- **Lavori pubblici:** costruzione della nuova scuola primaria, realizzazione del magazzino comunale, recupero totale del fabbricato Cascina Aia, adeguamento funzionale della dismessa sede delle scuole elementari, costruzione del nuovo ponte sul Rio Torto.
- **Gestione del territorio:** si evidenzia in primo luogo la variante strutturale al Piano regolatore. Nel periodo del mandato numerose sono state le pratiche edilizie gestite, soprattutto di recupero e di riordino funzionale, accompagnate spesso da condono. I tempi relativi alla loro autorizzazione sono stati celeri e completi.
- **Istruzione pubblica:** garanzia del servizio di trasporto alunni a favore degli allievi della scuola primaria e secondaria di primo grado; mantenimento del servizio di assistenza alle autonomie.
- **Ciclo dei rifiuti:** pur nel contesto del servizio gestito dal Consorzio Servizi ecologia e Ambiente, incremento della raccolta differenziata; iniziative nei confronti degli studenti e delle famiglie volte a sensibilizzare sull'importanza della raccolta differenziata dei rifiuti domestici.
- **Sociale:** mantenimento e potenziamento dei servizi resi alle fasce deboli della popolazione, in parte attraverso il Consorzio Monviso Solidale, cui aderisce il Comune di Manta, in parte con progetti e iniziative gestite e finanziate direttamente (come il progetto Sguardo Globale e Comuni allo Specchio).
- **Turismo:** valorizzazione del territorio mantese mediante l'organizzazione di manifestazioni (Manta da scoprire, Mangiamanta, Festa di San Leone Magno) e iniziative culturali (concerti).

3.1.2. Valutazione delle performance: viene effettuata sulla base delle indicazioni contenute nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con DCC n. 3 in data 18/01/2013.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUEL: il Comune ha provveduto periodicamente ad adottare gli atti di revisione straordinaria e ordinaria delle partecipazioni. Nel settore non si sono verificate particolari criticità. E' stata effettuata l'incorporazione della Aigo s.r.l. nella ACDA spa per quanto attiene la gestione del servizio idrico integrato. Sono state avviate le procedure per la dismissione della partecipazione in Banca Etica.

### PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	2.452.871,11	2.527.755,74	2.314.732,86	2.275.163,60	2.364.656,31	- 3,60%
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	642.008,02	129.771,33	133.815,24	54.529,32	93.754,96	- 85,40%
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>	<b>3.094.879,13</b>	<b>2.657.527,07</b>	<b>2.448.548,10</b>	<b>2.329.692,92</b>	<b>2.458.411,27</b>	<b>- 20,57%</b>

SPESE	IMPEGNI					
	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.310.646,93	2.232.523,35	2.233.441,24	2.098.692,19	2.259.032,92	- 2,23%
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	482.303,31	897.036,73	448.413,07	163.303,94	343.897,39	- 28,70%
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	122.108,24	127.000,82	131.381,46	136.765,59	142.403,42	+ 16,62%
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>	<b>2.915.058,48</b>	<b>3.256.560,90</b>	<b>2.813.235,77</b>	<b>2.398.761,72</b>	<b>2.745.333,73</b>	<b>- 5,82%</b>
PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					
	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	221.828,39	370.206,15	416.399,71	321.258,29	328.482,43	+ 48,08%
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	221.828,39	370.206,15	416.399,71	321.258,29	328.386,43	+ 48,08%

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

#### VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		46.826,56	48.537,01	33.330,55	29.623,73
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)					
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	2.452.871,11	2.527.755,74	2.314.732,86	2.275.163,60	2.364.656,31
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)					
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	2.310.646,93	2.232.523,35	2.233.441,24	2.098.692,19	2.256.032,92
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		25.537,01	33.330,55	29.623,73	
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)					
F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	122.108,24	127.000,82	131.381,46	136.765,59	142.043,42
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		20.115,94	189.521,12	-34.883,38	43.412,64	-7.156,30
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	34.883,38	0,00	7.156,30
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b> <b>O=G+H+I-L+M</b>		20.115,94	189.521,12	0,00	43.412,64	0,00
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	120.000,00	120.000,00	295.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		1.105.336,00	259.652,59	28.158,46	7.100,40
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	642.008,02	129.771,33	133.815,24	54.529,32	86.598,66



C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)					
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	34.883,38	0,00	7.156,30
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)					
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)					
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)					
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	482.303,31	897.036,73	448.413,07	163.303,94	343.897,39
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	259.652,59	28.158,46	7.100,40	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)					
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>						
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>159.704,71</b>	<b>78.418,01</b>	<b>2.012,92</b>	<b>32.283,44</b>	<b>37.645,37</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)					
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)					
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)					
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)					
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>						
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>179.820,65</b>	<b>267.939,13</b>	<b>2.012,92</b>	<b>75.696,08</b>	<b>37.645,37</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Riscossioni	2.367.683,50	2.554.123,41	2.331.328,20	2.234.827,96	2.477.415,05
Pagamenti	2.373.087,92	2.811.112,88	2.618.603,64	2.218.431,47	2.282.350,39
<b>Differenza</b>	<b>-5.404,42</b>	<b>-256.989,47</b>	<b>-287.275,44</b>	<b>16.396,49</b>	<b>195.064,66</b>
Residui attivi	949.024,02	473.609,81	533.619,61	416.123,25	289.478,65
Residui passivi	763.798,95	815.654,17	611.031,84	501.588,54	791.369,77
<b>Differenza</b>	<b>185.225,07</b>	<b>-342.044,36</b>	<b>-77.412,23</b>	<b>-85.465,29</b>	<b>-501.891,12</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>179.820,65</b>	<b>-599.033,83</b>	<b>-364.687,67</b>	<b>-69.068,80</b>	<b>-306.826,46</b>

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	961.790,03	1.233.130,06	545.159,58	386.912,32	464.466,27
Totale residui attivi finali	1.616.762,58	856.996,37	875.617,70	810.175,19	781.231,29
Totale residui passivi finali	1.695.945,77	830.149,95	704.737,51	612.254,22	967.690,73
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>882.606,84</b>	<b>1.259.976,48</b>	<b>716.039,77</b>	<b>584.833,29</b>	<b>278.006,83</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	48.537,01	33.330,55	29.623,73	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	259.652,59	28.158,46	7.100,40	0,00
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>882.606,84</b>	<b>951.786,88</b>	<b>654.550,76</b>	<b>548.109,16</b>	<b>278.006,83</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento			120.000,00	120.000,00	295.000,00
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale			120.000,00	120.000,00	295.000,00

**4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato  
Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	724.011,48	325.692,93	0,00	312.633,32	411.378,16	85.685,23	387.048,93	472.734,16
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	58.809,00	10.000,00	0,00	40.635,13	18.173,87	8.173,87	18.673,87	26.847,74
Titolo 3 - Extratributarie	329.428,01	103.824,80	0,00	26.955,36	302.472,65	198.647,85	150.100,72	348.748,57
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.112.248,49</b>	<b>439.517,73</b>	<b>0,00</b>	<b>380.223,81</b>	<b>732.024,68</b>	<b>292.506,95</b>	<b>558.823,52</b>	<b>848.330,47</b>
Titolo 4 - In conto capitale	535.731,61	160.375,77	0,00	124,23	535.607,38	375.231,61	387.812,00	<b>763.043,61</b>
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie								
Titolo 6 – Accensione di prestiti								
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	5.388,50	5.388,50
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>1.649.280,10</b>	<b>601.193,50</b>	<b>0,00</b>	<b>380.348,04</b>	<b>1.268.932,06</b>	<b>667.738,56</b>	<b>949.024,02</b>	<b>1.616.762,58</b>

### Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	575.130,38	262.221,16	273.933,71	301.196,67	38.975,51	304.334,26	343.309,77
Titolo 2 - In conto capitale	1.757.451,39	468.599,81	398.333,71	1.359.117,68	890.517,87	458.459,01	1.348.976,88
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie							
Titolo 4 – Rimborso prestiti							
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere							
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	2.703,40	0,00	49,96	2.653,44	2.653,44	1.005,68	3.659,12
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>2.335.285,17</b>	<b>730.820,97</b>	<b>672.317,38</b>	<b>1.662.967,79</b>	<b>932.146,82</b>	<b>763.798,95</b>	<b>1.695.945,77</b>

### Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	357.128,74	149.543,31	0,00	0,00	357.128,74	207.585,43	124.255,08	331.840,51
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	133.522,12	51.555,20	0,00	0,00	133.522,12	81.966,92	38.677,80	120.644,72
Titolo 3 - Extratributarie	279.753,28	116.374,04	0,00	0,00	279.753,28	163.379,24	121.857,90	285.237,14
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>770.404,14</b>	<b>317.472,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>770.404,14</b>	<b>452.931,59</b>	<b>284.790,78</b>	<b>737.722,37</b>
Titolo 4 - In conto capitale	16.092,51	0,00	0,00	0,00	16.092,51	16.092,51	0,00	16.092,51
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	23.678,54	950,00	0,00	0,00	23.678,54	22.728,54	4.687,87	27.416,41
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>810.175,19</b>	<b>318.422,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>810.175,19</b>	<b>491.752,64</b>	<b>289.478,65</b>	<b>781.231,29</b>

### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	455.503,98	376.364,14	0,00	455.503,98	79.139,84	448.856,79	527.996,63
Titolo 2 - In conto capitale	121.835,29	56.024,19	0,00	121.835,29	65.811,10	301.848,29	367.659,39
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	34.914,95	3.544,93	0,00	34.914,95	31.370,02	40.664,69	72.034,71
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>612.254,22</b>	<b>435.933,26</b>	<b>0,00</b>	<b>612.254,22</b>	<b>176.320,96</b>	<b>791.369,77</b>	<b>967.690,73</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	75.100,47	23.499,14	49.799,07	208.730,06	357.128,74
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	15.738,31	19.692,88	45.058,64	53.032,29	133.522,12
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	33.903,96	38.330,38	76.286,58	131.232,36	279.753,28
<b>TOTALE</b>	<b>124.742,74</b>	<b>81.522,40</b>	<b>171.144,29</b>	<b>392.994,71</b>	<b>770.404,14</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	16.092,51	0,00	0,00	0,00	16.092,51
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>16.092,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.092,51</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	550,00	23.128,54	23.678,54
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>140.835,25</b>	<b>81.522,40</b>	<b>171.694,29</b>	<b>416.123,25</b>	<b>810.175,19</b>



Residui passivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.998,70	7.192,98	19.270,84	424.041,46	455.503,98
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	1.220,00	5.864,37	68.101,52	46.649,40	121.835,29
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	400,00	0,00	3.617,27	30.897,68	34.914,95
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.618,70</b>	<b>13.057,35</b>	<b>90.989,63</b>	<b>501.588,54</b>	<b>612.254,22</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	28,01%	27,47%	28,46%	30,48%	29,29%

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente l'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
soggetto	soggetto	soggetto	soggetto	soggetto

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

Il Comune di Manta ha sempre rispettato il patto di stabilità e – in seguito – il pareggio di bilancio.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	2.873.078,37	2.746.077,55	2.614.959,63	2.478.194,04	2.335.790,62
Popolazione residente	3756	3795	3799	3816	3795
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	764,93	723,60	688,33	649,42	615,49

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	4,25%	3,85%	4,04%	3,21%	3,33%

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOE:.

Anno 2013

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	11.109,04	Patrimonio netto	2.724.910,43
Immobilizzazioni materiali	6.741.648,30		
Immobilizzazioni finanziarie	18.030,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.649.280,10		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.947.763,20
Disponibilità liquide	1.096.821,92	Debiti	3.590.588,39
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	253.627,34
<b>TOTALE</b>	<b>9.516.889,36</b>	<b>TOTALE</b>	<b>9.516.889,36</b>

\*Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

Anno 2017

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
<b>A) Crediti verso Partecipanti</b>	<b>0,00</b>	<i>A I) Fondo di dotazione</i>	<i>62.638,84</i>
<i>B I) Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>15.689,23</i>	<i>A II) Riserve</i>	<i>5.566.033,67</i>
<i>B II - BIII) Immobilizzazioni materiali</i>	<i>7.756.347,34</i>	<i>A III) Risultato economico dell'esercizio</i>	<i>101.160,05</i>
<i>B IV) Immobilizzazioni Finanziarie</i>	<i>123.122,69</i>	<b>A) Totale Patrimonio Netto</b>	<b>5.729.832,56</b>
<b>B) Totale Immobilizzazioni</b>	<b>7.895.159,26</b>	<b>B) Fondi per Rischi ed Oneri</b>	<b>4.384,31</b>
<i>C I) Rimanenze</i>		<b>C) Trattamento di Fine Rapporto</b>	
<i>C II) Crediti</i>	<i>613.051,90</i>	<b>D) Debiti</b>	<b>3.090.448,26</b>
<i>C III) Attività Finanziarie</i>			
<i>C IV) Disponibilità Liquide</i>	<i>386.912,32</i>		
<b>C) Totale Attivo Circolante</b>	<b>999.964,22</b>		
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>		<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>70.458,35</b>
		<i>(Conti d'Ordine)</i>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.895.123,48</b>	<b>TOTALE</b>	<b>8.895.123,48</b>

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.  
Esternalizzazione attraverso società:**

Non sussistono organismi controllati.

Gli unici servizi esternalizzati sono quelli relativi alla gestione del ciclo dei rifiuti e al servizio idrico integrato.

**1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 2017*							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
Acda spa				28.323.730,00	0,361	40.385.691,00	3.216.464,00
Consorzio Servizi Ecologia e Ambiente				19.328.498,00	2,13	796.117,00	56.794,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.							
L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;							
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.							
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda							

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

**1.4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura
Banca Popolare Etica Società cooperativa per azioni	Esercizio della raccolta del risparmio e del credito	DCC n. 30 in data 28/09/2017	Comunicazione ai soci ai fini del diritto di prelazione

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Manta.

Manta, 22 MAR 2019



#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì 23/03/2019

L'organo di revisione economico finanziario  
(Dr. Stefano Anfossi)